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Abstrakt

HOLKOVÁ, Hana. Terénní sociální práce v romské komunitě v Novém Bydžově, 2014.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr.

Miroslav Kappl, Ph. D.

Teoretická část bakalářské práce popisuje v první kapitole pojmy sociální práce, sociální

pracovník, klient a terénní sociální práce. Další kapitoly jsou věnovány historii romské

komunity, příchodu Romů do města Nový Bydžov, krizovému období soužití romské

komunity s majoritní společností a stavu současné pomoci a podpory Romů v Novém

Bydžově, především projektu z evropského sociálního fondu „Podpora integrace Romů

v Novém Bydžově“. Poslední kapitola teoretické části je věnována klíčovým činnostem

terénní sociální práce.

V empirické části je popisováno výzkumné šetření formou kvalitativní strategie, které bylo

zaměřeno na vliv a dopad terénní sociální práce na konkrétní romskou komunitu.

Klíčová slova: Romové, romská komunita, terénní sociální práce

Abstract

HOLKOVÁ, Hana. Field social work in the Roma community in Nový Bydžov, Hradec

Králové 2014. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor

Dedree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph. D.

The first chapter of theoretical part of the thesis describes the social workconcepts, social

worker, client and field social work. The other chapters deals with the history of the Roma

community, the Roma arrival in the town of NovýBydžov, the Roma community and the

majority community coexistencecrisis periodand the current Romaassistance and support in

NovýBydžov especially the "Promoting the Romaintegration in NovýBydžov"European

Social Fund project. The last chapter deals with the field social work key activities.

The empirical part describes a Qualitative strategy research focused on the social work

influence and impact on a specific Roma community.

Keywwords: Roma, Roma community, field social work
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Úvod

Předcházení sociálnímu vyloučení a jeho řešení jsou závažnými problémy dnešní doby. Mezi

skupiny, které jsou považovány za ohrožené tímto jevem, patří i etnické a další minoritní

skupiny. Romové jako svébytná minoritní skupina žijí na území naší republiky již několik

století. U většinového obyvatelstva jsou bráni jako celek, který je nositelem problémů ve

společnosti. Tento postoj majoritní společnosti je dlouhodobě a hluboce zakořeněn.

Cílem bakalářské práce bylo zjištění vlivu a dopadu terénní sociální práce v konkrétní romské

komunitě. Bakalářská práce je členěna na teoretickou a empirickou část. V první kapitole

teoretické části a jejich podkapitolách jsou popsány všeobecné pojmy týkající se sociální

práce – definice a cíl sociální práce, sociální pracovník a klient. Dále je popsána jedna ze

specifických forem sociální práce, kterou je právě terénní sociální práce. Další kapitola

a podkapitoly pojednávají o historii romské komunity a legislativním vymezení příslušníků

menšin. Od třetí kapitoly je popisována historie příchodu Romů do Nového Bydžova a další

vývoj ohledně soužití romské komunity s majoritní společností. Jedna z podkapitol je

věnována krizovému období soužití romské komunity s majoritní společností, kdy se všichni

obyvatelé města museli vypořádat s velmi vyhrocenými situacemi. Další kapitola a její

podkapitoly se zabývají stavem podpory a pomoci romské komunitě, kdy jedním

z nejdůležitějších kroků bylo posílení terénní sociální práce a následně přijetí asistentů

prevence kriminality z řad romské komunity. V podkapitolách je popisován projekt

podporovaný z Evropské unie s názvem „Podpora integrace Romů v Novém Bydžově“

a jednotlivé vytyčené aktivity tohoto projektu – terénní sociální práce, asistenti prevence

kriminality, nízkoprahové centrum pro děti a mládež. Poslední kapitola a její podkapitoly

v teoretické části se věnují klíčovým činnostem při práci s romskou komunitou.

Empirická část bakalářské práce se zabývala výzkumným šetřením. To bylo zaměřeno na

zjištění vlivu a dopadu terénní sociální práce na konkrétní romskou komunitu – ve městě

Nový Bydžov. Při výzkumném šetření byla použita kvalitativní strategii s využitím

polostrukturovaných rozhovorů. Obsahem empirické části je stanovený hlavní cíl výzkumu,

výzkumné otázky, tazatelské otázky, výzkumná strategie a organizace výzkumu,

interpretování vlastních zjištěných dat a shrnutí v závěru bakalářské práce.
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1 Teoretická část

Terénní sociální práce se některými specifiky výrazně liší od jiných způsobů poskytování

sociální práce. Je jednou z možností, jak můžeme na profesionální úrovni pracovat

a realizovat sociální práci. Touto cestou můžeme řešit a zmírňovat důsledky nejen sociální

exkluze, ale i konkrétní a momentální zhoršení individuálních situací u klientů. „Terénní

sociální práce je z hlediska zákona o sociálních službách realizována prostřednictvím

terénních forem sociální práce“ (Nedělníková a kol., 2006, s. 10).

Sociální práce jako taková má své poslání a cíle. Jejími základními aktéry jsou klient

a sociální pracovník. V následujících podkapitolách se budu věnovat vymezení pojmů,

kterými jsou definice a cíl sociální práce, sociální pracovník, klient a terénní sociální práce.

1.1 Definice a cíl sociální práce

Sociální práce je postavena na hodnotách demokracie, lidských práv a sociální spravedlnosti.

Existuje mnoho autorů, kteří definovali sociální práci. Například Matoušek (2001) ve své

práci cituje jednu z nejstarších definic sociální práce, která tvrdí, že „sociální práce je prostě

to, co dělají sociální pracovníci.“ Další definice je založená na sociálním fungování: „Cílem

sociální práce je podpora sociálního fungování klienta v situaci, kde je taková potřeba buď

skupinově, nebo individuálně vnímána a vyjádřena. Sociální práce se profesionálně zabývá

lidskými vztahy v souvislosti s výkonem sociálních rolí“ (Navrátil in Matoušek, 2001, s. 184).

Je však třeba vycházet nejen z konceptu sociálního fungování. Vedle potřeby intervence na

úrovni klienta a také na úrovni prostředí musí být zdůrazněna potřeba zajímat se o jejich

vzájemný vztah a napravovat nefunkčnost tohoto vzájemného vztahu [Janebová, 2013]. Tento

postoj již ovlivňuje a výrazně ovlivní naši sociální práci v budoucnu, neboť je obsažen

v návrhu zákona o sociálních pracovnících.

Cíl sociální práce je všeobecně chápán jako poskytování sociálních služeb jednotlivcům,

rodinám, skupinám, nebo komunitám. „Formulace cíle sociální práce se samozřejmě různí,

a to s ohledem jak na společenský a kulturní, tak i historický kontext“ (Navrátil, 2001, s. 10).

Za cíl sociální práce lze tedy považovat pomoc při nastolení rovnováhy a funkčnosti mezi

požadavky prostředí a jejich zvládáním klientem [Navrátil, 2001].
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1.2 Sociální pracovník

Osobnost sociálního pracovníka může mít rozhodující význam pro postoj klienta k intervenci

a jeho participaci na řešení jeho problému. Sociální pracovník má klientovi pomoci v jeho

obtížné životní situaci při obnově jeho sociálního fungování. Je tedy velmi důležité, jaký

postoj má ke svému povolání, jaké jsou jeho teoretické znalosti, jaký je jeho přístup ke

klientovi a jakými vlastnostmi on sám disponuje.

Teoretická výbava je pro kvalitní provádění sociální práce v dnešní době zcela nezbytná.

Sociální práce jako věda se neustále rychlým tempem rozvíjí. Její poznatky jsou doplňovány

a teoretická základna sociální práce se rozšiřuje. Je tedy zcela na místě, aby se sociální

pracovník neustále učil a nové vědomosti aplikoval do své práce. „Profesionální výkon

sociálního pracovníka lze také chápat jako využití vědomostí a aplikaci teorie při dosahování

požadovaných změn (na straně klienta, v jeho sociálním prostředí)” (Navrátil, 2001, s. 25).

Etický kodex společnosti sociálních pracovníků ČR je návodem k profesionalitě při

vykonávání sociální práce. V tomto kodexu jsou definována pravidla etického chování

sociálních pracovníků ve vztahu nejen ke klientovi, ale i ke svému zaměstnavateli, ke

kolegům, ke svému povolání, jeho odbornosti a rovněž ke společnosti. Při vykonávání práce

sociálního pracovníka je nezbytné respektování jedinečnosti každého člověka a jeho právo na

seberealizaci, což je v kodexu uvedeno, a dovoluji si citovat alespoň jeden z bodů: „Sociální

pracovník respektuje jedinečnost každého člověka bez ohledu na jeho původ, etnickou


[…]


Tazatelské otázky k VO2:

 TO5

Jaký vliv má poskytování terénní sociální práce na soužití romské komunity

s majoritní společností?

 TO6

V čem se podle vás změnilo vnímání romské komunity většinovým obyvatelstvem?

 TO7

Kde vnímáte problémy a jiné rizikové situace ve vzájemném soužití romské komunity

a většinového obyvatelstva, na které by se terénní sociální práce ve městě měla

zaměřit?

Příloha B

Záznam polostrukturovaného rozhovoru s respondentem R2

Výzkumné otázky:

 VO1

Jaký vliv a dopad má terénní sociální práce na členy romské komunity?

 VO2

Jaký vliv a dopad má terénní sociální práce na soužití ve městě?

Tazatelské otázky:

 TO1

T: V jakých oblastech má terénní sociální práce dopad na život romské komunity

a řešení jejich problémů?

R2: Já pracuju na úřadě necelé 2 roky a věnuju se právě romské komunitě. Vnímám

dopad své práce především v oblasti pomoci při řešení dluhové problematiky.

Například při vyjednávání splátkových kalendářů a při komunikace s exekutory.

Potom asi v hájení práv a zájmů klientů. Prakticky to znamená, že je doprovázím na

jednání na úřad práce, do bank, pojišťoven a někdy k lékaři, kde jim pomáhám při

řešení problémů. Klienti také vyhledávají pomoc při řešení bytové problematiky. Je to

třeba zjišťování informací o azylovém bydlení a informace o možném ubytování

v rámci města a jeho blízkého okolí.

 TO2

T: Myslíte si, že využívání terénní sociální práce klienty souvisí s důvěrou

k terénní sociální pracovnici (proč a jakým způsobem)?

R2: Myslím si, že ano.

T: Proč si to myslíte?

R2: Myslím si, že vybudování vztahu mezi klienty a pracovnicí je velmi důležité.

Řekla bych, že až klíčové pro výkon této práce, neboť se domnívám, že pokud získá

klient ke mně důvěru, můžeme nastolit spolupráci při řešení záležitostí. Ty záležitosti

můžou úzce souviset s jeho soukromým.

 TO3

T: Jaká forma pomoci by podle vašeho názoru ovlivnila situaci místní romské

komunity?

R2: Jako pracovnice města bych uvítala větší součinnost a výměnu informací

s pracovníky Úřadu práce v Novém Bydžově. Informace z jejich strany jsou totiž ve

vztahu k nám velmi omezené. Jinak celkově by se měla pozornost zaměřit na výchovu

a vzdělávání dětí, především prostřednictvím nízkoprahového zařízení. Vyhledávat

tyto klienty v terénu a působit na ně dlouhodobě od malička.

T: Napadá vás ještě nějaká forma pomoci?

R2: Ještě mě napadá nějaký podnikatelský záměr soukromého podnikatele, který by si

otevřel fabriku. Něco jako sociální podnik a umožnil členům z romské komunity

pracovní příležitosti.

 TO4

T: Jaký je váš názor na další zachování terénní sociální práce, případně její

rozšíření?

R2: Můj názor je ten, že je třeba zachovat terénní práci obou pracovnic, neboť v tomto

počtu jsou schopny práci s romskou komunitou v Novém Bydžově pojmout.

T: Myslíte si, že by bylo třeba více terénních pracovníků?

R2: Dle mého názoru není v tuto chvíli třeba rozšíření o více pracovnic. Tato práce je

v každém případě potřebná v působení na komunitu.

 TO5

T: Jaký vliv má poskytování terénní sociální práce na soužití romské komunity

s majoritní společností?

R2: Jako pracovnice jsem dennodenně vystavována k obhajování romské komunity

před majoritou a naopak. Je třeba působit na obě strany a postupně rozbíjet předsudky,

uvádět věci na pravou míru. Většina majoritní společnosti nezná způsob myšlení

Romů, a proto je podle mého názoru při společných jednáních účast nás terénních

pracovnic důležitá. Jsme vlastně v roli prostředníka, který zná obě strany.

 TO6

T: V čem se podle vás změnilo vnímání romské komunity většinovým

obyvatelstvem?

R2: Protože žiju v Novém Bydžově od narození, tak si myslím, že pokud si vztáhnu

tuto otázku k vyhrocené situaci, která u nás byla v roce 2010, tak mohu říct, že se

právě vnímání romské komunity většinovým obyvatelstvem nezměnilo příliš

k lepšímu.

T: Proč si to myslíte?

R2: Myslím si, že je to na základě zarytých předsudků ze strany majority. Terénní

sociální práce byla rozšíření a zintenzivnění. Lze obecně říct, že nedochází ke

konfliktům a přepadávání mezi členy romské komunity a členy majoritní společnosti

ve městě. Situaci ve městě hodnotím jako stabilní. Soužití majority a Romů je

poklidné, nicméně majoritní společnost bude mít vůči Romům asi ještě dlouho

předsudky.

 TO7

T: Kde vnímáte problémy a jiné rizikové situace ve vzájemném soužití romské

komunity a většinového obyvatelstva, na které by se terénní sociální práce ve

městě měla zaměřit?

R2: Jako problém vnímám již zmiňované předsudky ze strany majoritní společnosti.

Majoritní společnost totiž vnímá Romy jako povaleče a osoby, které živíme z našich

daní, a tyto osoby následně peníze vhazují do herních automatů nebo je propijí

a prokouří. V Novém Bydžově je dle mého názoru dost velké množství pro hazard.

Ale na druhou stranu řada Romů se v těchto prostorách sdružuje, ale neznamená to, že

se všichni chovají, jak jsem uváděla.

T: Kde tedy vnímáte rizika?

R2: Riziko je, že majoritní společnost hází všechny do jednoho pytle. Neuvědomují si,

že i Romové chtěj práci, ale právě díky předsudkům nemají vůbec rovné postavení na

trhu práce.