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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění:
Bakalářské práce se zabývá soužitím romské komunity s majoritní společností a

stavu současné pomoci a podpory Romů v Novém Bydžově. Cílem práce je: „zjištění
vlivu a dopadu terénní sociální práce v konkrétní romské komunitě.“
Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se
v obsahu práce nemění.
Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho
bylo dosaženo či nikoliv.
Cíl je formulován v kontextu sociální práce i sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je
logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech
práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či
kapitol nepovažuji za nadbytečný. Snad jen kapitola 2.2 by z pohledu cíle práce
zasloužila více rozpracovat.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.
Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.
Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek
předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, ale neobsahuje shrnutí, ze
kterého by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné
části výzkumné a jakým způsobem.
Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem
řešení problematiky v zahraničí, ale pouze zprostředkovaně z česko-jazyčné
literatury.

Hodnocení metodické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, metodu
dotazování a techniku polostrukturovaného rozhovoru. Zvolená výzkumná strategie
je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,
ale i zdůvodněna.
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Nehodící se škrtněte.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu, transformovaný do dvou
výzkumných otázek. Výzkumné otázky jsou transformovány do zkoumatelné podoby
tazatelských otázek.
Způsob výběru informantů není v práci dostatečně odůvodněn.
Práce obsahuje velmi stručný popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením
časové posloupnosti jednotlivých kroků.
Metodická část neobsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.
Studující nikde neuvádí reflexi etických rizik výzkumu a reflexi a rizik zvolené
výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: c) dobře

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle jednotlivých tazatelských otázek.
V práci jsou shrnuty zjištěné skutečnosti z jednotlivých rozhovorů, ale jejich
interpretace v práci chybí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

b) velmi dobře

Odůvodnění:
Přestože v práci postrádám odpovědi na stanovené výzkumné otázky, domnívám se,
že stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.
Studující neformuluje žádné návrhy k nápravě, pokud pominu obecné deklarace
např. „je třeba přestat na Romy nahlížet jako na nutné zlo…je třeba chtít
porozumět jejich tradicím…“.
Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému
zaměření práce závěrečná diskuse chybí.
Studující kriticky nereflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce
instrumentální ani etické.

Hodnocení formální stránky práce: b) velmi dobře

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá
nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Drobnou výtku mám
k neodůvodněnému používání dvou způsobů bibliografických odkazů (hranaté a
kulaté závorky).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: b) velmi dobře

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou
reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální
práce či sociální politiky je u této práce spíše malý.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Prosím studující, aby stručně odpověděla na stanovené výzkumné otázky.

Celkové zhodnocení práce:

b) velmi dobře

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji
k obhajobě.

Datum, místo 6. 5. 2015, Hradec Králové Podpis